
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.280/25.06.2025 
HOTĂRÂRE 

Referitoare la: aprobare conferire „Diplomd de merit" - Personalitatea Anului in Sport 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit în şedinţa ordinară din data de 
25.06.2025. 

Având in vedere: 
prevederile H.C.L. nr. 52/16.04.2002, referitoare la instituire a distincţiei „Diplomă de merit"; 
referatul de propunere al Serviciului Cultură, Sport, Educaţie nr.63136/24.06.2025 
iniţiativa Primarului municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr. 63139/24.06.2025 
raportul de specialitate al Compartimentului Juridic Contencios nr. 63168/24.06.2025 
raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice nr.63231/24.06.2025 
avizul favorabil al Comisiei de buget finanţe; 
avizul favorabil al Comisiei pentru activităţi socio-culturale, culte şi sport; 
avizul favorabil al Comisiei juridice şi de disciplină; 

În conformitate cu: 
- prevederile art. 3 alin.2 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative; 
- prevederilor O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare; 
- prevederile HCL nr. 69/20.03.2025 referitoare la "Aprobare buget local de venituri şi cheltuieli pe 

anul 2025" 
prevederile H.C.L. nr. 128/14.04.2025, referitoare la aprobare „Programe şi proiecte culturale, 
educative şi manifestăr. sportive pe anul 2025; 

in temeiul prevederilor art. 5 lit. cc), art. 129, alin. (7) lit. a), d), e). f), art. 136, alin. (1), 
art. 139, alin.(1) şi (3) coroborat cu art.5,1it.cc, art. 196, alin. (1), lit. „a" din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

HOTĂRĂSTE: 

Art. 1. Se aprobă conferirea „Diplomei de merit" cu titlul de „Personalitatea Anului 'in Sport" 

sportivei Bianca Toma, ca semn de apreciere pentru contribuţia sportivă de excepţie, talentul 

remarcabil, dăruirea neIntreruptă şi rezultatele valoroase obţinute in domeniul tenisului de masă — 

realizări care au adus prestigiu comunităţii şi au devenit o sursă de inspiraţie pentru tinerele 

generaţii, prin perseverenţă, excelenţă şi spirit competitiv. 



Art. 2. „Diploma de merit" se va decerna 1n cadrul manifestării festive „Gala Laureaţilor", 

organizată 1n data de 27 iunie 2025. 

Art. 3. Prezenta hotărâre va fi adusă la 'indeplinire de Primarul municipiului Slatina, prin Serviciul 
Cultură, Sport, Educaţie — Compartimentul Cultură-Sport. 

Art. 4. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 

Municipiului Slatina şi se comunică la: 
- Instituţia Prefectului -Judeţul Olt; 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Serviciul Cultură, Sport, Educaţie — Compartimentul Cultură-Sport; 

- Persoana=rforniqalizată la art. 1. 

Pr ediiite'tW-- \13,f4\
POPA Eii1 - Costin i\ 

Contrasemnează, 
Secretar general al municipiului Slatina 

Mihai - Io IDITA 

ttO 
Hotărărea a fost adoptată cu 19 voturi „PENTRU". 

19 - consilieri prezenti 
2 - consilieri absenti 

21 - consilieri în functie. 
PS — 03/F'5 


